
                                                                                                             

                                                                          

 

 

                  СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

               ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                   РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания представителей 

муниципального образования «Ольский городской округ» от 09.03.2016 

№110-РН «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

гарантий прав выборных должностных лиц муниципального образования 

«Ольский городской округ»   

 
                                                                 Принято 

Собранием представителей Ольского муниципального округа 

                                                        Магаданской области 

                                             «13» сентября 2023г 

 

В целях обеспечения надлежащих гарантий лиц, замещающих 

муниципальные должности в муниципальном образовании «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области, в соответствии со статьей 40 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Магаданской области от 24.04.2015 №1890-ОЗ «Об отдельных вопросах 

организации местного самоуправления в Магаданской области»,  Уставом 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», принятым решением Собрания представителей Ольского городского 

округа от 28.11.2022 №139-РН 
  

Собрание представителей Ольского муниципального округа 

Магаданской области 
 

РЕШИЛО: 
 

1. Внести в решение Собрания представителей муниципального 

образования «Ольский городской округ» от 09.03.2016 №110-РН «Об 

утверждении Положения о порядке предоставления гарантий прав выборных 

должностных лиц муниципального образования «Ольский городской округ»  

(далее – решение) следующие изменения и дополнения: 

1.1. В наименовании и по всему тексту решения слова «муниципальное 

образование «Ольский городской округ» заменить словами «муниципальное 

образование «Ольский муниципальный округ Магаданской области» в 

соответствующих падежах. 

2. Внести в  Положение о порядке предоставления гарантий прав 

выборных должностных лиц муниципального образования «Ольский городской 

consultantplus://offline/ref=1B452BC55C0623690415A06B5D1C6FEB360ACE02EDC80F00ADD3943D66D2294355E69FB0EB389D42U2k2X
consultantplus://offline/ref=1B452BC55C0623690415BE664B7035E53E09930AEAC30D54F48CCF6031DB2314U1k2X
consultantplus://offline/ref=474268ADCAB58B878B2249291CEDE8C8CD45EE189FEF98C74E8ED12734ABEE4E6FB32E1DE9CD521173F524M6j7X


округ» изменения и дополнения, изложив его в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) и вступает в силу со дня подписания.  

 

 

Председатель Собрания представителей      

Ольского муниципального округа    

Магаданской области                                    И.В.Красноперова                                                              

 

Глава Ольского муниципального округа  

Магаданской области                                                  В.О.Форостовский                        

 

«18» сентября 2023г №191-РН 

п.Ола 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Собрания представителей  

Ольского муниципального округа    

Магаданской области 

от «18» 09.2023г. №191-РН 
    
 

«УТВЕРЖДЕНО 

решением Собрания представителей 

муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

от «09» марта 2016г №110-РН» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке предоставления гарантий прав выборных должностных лиц 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области» 
 

Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления гарантий 

прав выборных должностных лиц муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» (далее по тексту - лица, 

замещающие муниципальные должности). 

 

1. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГАРАНТИЙ 

БЕСПРЕПЯТСТВЕННОГО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПОЛНОМОЧИЙ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 
 

1.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, обеспечивается 

доступ к нормативной правовой базе, в том числе к муниципальным правовым 

актам муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», информационным и справочным материалам, 

необходимым для реализации своих полномочий, путем их обеспечения при 

осуществлении своей деятельности: 

а) периодическими изданиями, в которых осуществляется опубликование 

нормативных правовых актов, в том числе муниципальных правовых актов 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», иной официальной и справочной информации; 

б) информационно-справочными правовыми системами, иными 

информационными ресурсами, в том числе содержащимися в сети «Интернет»; 

в) справочной литературой, статистическими и иными данными. 

1.2. Правотворческая инициатива в форме подготовки и внесения проектов 

муниципальных правовых актов муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» в Собрание представителей 

Ольского муниципального округа Магаданской области, предложений и 

замечаний к проектам муниципальных правовых актов муниципального 



образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» 

реализуется лицами, замещающими муниципальные должности, в порядке, 

установленном Уставом муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области». 

1.3. Лица, замещающие муниципальные должности, реализуют 

преимущественное право выступать по вопросам своей деятельности в 

средствах массовой информации, учредителями (соучредителями) которых 

являются органы местного самоуправления муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», муниципальные 

унитарные предприятия муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», муниципальные учреждения 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», путем направления соответствующего уведомления редакции 

средства массовой информации, с указанием: 

а) предмета выступления; 

б) текста выступления (для печатного средства массовой информации); 

в) даты размещения выступления в печати (для печатного средства 

массовой информации) или даты выпуска в эфир телевизионной передачи (для 

средства массовой информации, осуществляющего выпуск телевизионных 

передач). 

1.4. Редакция средства массовой информации, указанного в пункте 1.3 

настоящего Положения, не вправе отказать лицу, замещающему 

муниципальную должность, в реализации им преимущественного права 

выступать по вопросам своей деятельности в средствах массовой информации, 

за исключением случаев объективной невозможности обеспечения его 

реализации. 

В случае наличия таких обстоятельств, редакция средства массовой 

информации, указанного в пункте 1.3 настоящего Положения, обязана 

незамедлительно направить лицу, замещающему муниципальную должность, 

соответствующую информацию об этом, с приложением подтверждающих 

документов. 

Основанием для отказа лицу, замещающему муниципальную должность, в 

реализации им преимущественного права выступать по вопросам своей 

деятельности в средствах массовой информации, не может служить наличие 

подготовленных к размещению (выпуску в эфир) иных информационных 

материалов (за исключением обязательных сообщений), а также материалов 

развлекательного или рекламного характера. 

1.5. Материально-техническое и организационное обеспечение 

деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, в том числе 

обеспечение их служебными помещениями для осуществления полномочий, 

телефонной связью, осуществляется в соответствии с Порядком материально-

технического и организационного обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», утвержденным Решением Собрания представителей 

Ольского муниципального округа Магаданской области. 

1.6. Первоочередной прием должностными лицами органов местного 

самоуправления, руководителями и должностными лицами предприятий, 

consultantplus://offline/ref=AB2CB6AB895336EF14C9C7F47FD42841DE2C3A078F820D2C8E13FAD8D6C9F059s2hCA
consultantplus://offline/ref=AB2CB6AB895336EF14C9C7F47FD42841DE2C3A078E830D2A8913FAD8D6C9F0592C5292C7ACC39A950FFAC7s3hDA


учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального 

образования и финансируемых из областного и местного бюджетов. 

1.7. Право на письменные обращения в органы государственной власти, 

органы местного самоуправления, к руководителям организаций, 

общественных объединений и их обязательное рассмотрение в порядке и сроки, 

предусмотренные федеральным законодательством. 

 

2. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ТРУДА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 
 

 2.1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, 

производится в виде денежного вознаграждения. 

 2.2. Денежное вознаграждение лиц, замещающих муниципальные 

должности на постоянной (штатной) основе, состоит из: 

а) должностного оклада, устанавливаемого решением Собрания 

представителей Ольского муниципального округа Магаданской области; 

б) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну, в случае если эти лица 

допущены к государственной тайне на постоянной основе, выплачиваемой в 

зависимости от степени секретности сведений, к которым эти граждане имеют 

документально подтверждаемый доступ на законных основаниях. 

Размер  ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, 

имеющими степень секретности «особой важности», составляет от 50% до 75%, 

имеющими степень секретности «совершенно секретно» - от 30% до 50%, за 

работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно», при 

оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий – от 10% до 

15% и без проведения проверочных мероприятий – от 5% до 10%. 

в) единовременной выплаты в размере двух должностных окладов при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год и 

материальной помощи в размере одного должностного оклада один раз в год. 

Единовременная выплата и материальная помощь производятся в 

порядке, установленном для муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области». 

2.3. Денежное вознаграждение Главе Ольского муниципального округа 

Магаданской области выплачивается в наличной денежной форме в кассе 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области или 

путем перечисления на банковский счет (карту). 

Денежное вознаграждение председателю Собрания представителей 

Ольского муниципального округа Магаданской области выплачивается в 

наличной денежной форме в кассе Собрания представителей Ольского 

муниципального округа Магаданской области или путем перечисления на 

банковский счет (карту). 

Денежное вознаграждение председателю Контрольно-счетной палаты 

Ольского муниципального округа Магаданской области выплачивается в 

наличной денежной форме в кассе Контрольно-счетной палаты Ольского 



муниципального округа Магаданской области или путем перечисления на 

банковский счет (карту). 

2.4. Денежное вознаграждение выплачивается лицам, замещающим 

муниципальные должности, не реже чем каждые полмесяца в дни, 

установленные правилами внутреннего трудового распорядка органа местного 

самоуправления муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», который производит соответствующие выплаты. 

При совпадении дня выплаты с выходными или нерабочим праздничным 

днем, выплата денежного вознаграждения производится накануне этого дня. 

2.5. Иные условия оплаты труда, помимо установленных настоящим 

разделом, к лицам, замещающим муниципальные должности, не применяются 

за исключением случаев, установленных федеральным законодательством. 

 

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ 

ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 
 

3.1. Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа 

к месту использования отпуска и обратно предоставляется лицам, замещающим 

муниципальные должности, в размере, на условиях и в порядке, установленных 

Положением о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих органах 

местного самоуправления муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» и муниципальных учреждениях, 

Ольского муниципального округа Магаданской области, утвержденным 

Решением Собрания представителей Ольского муниципального округа 

Магаданской области. 

3.2. Возмещение расходов и предоставление иных компенсаций в связи со 

служебными командировками, лицам, замещающим муниципальные 

должности, осуществляется в порядке, установленном трудовым 

законодательством и Положением о размерах и порядке возмещения расходов, 

связанных со служебными командировками, работникам органов местного 

самоуправления муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», утвержденным Решением Собрания представителей 

Ольского муниципального округа Магаданской области. 

3.3. Компенсация 50 процентов стоимости санаторно-курортного лечения 

один раз в два года лицам, замещающим муниципальные должности, 

осуществляется в соответствии с Положением о порядке компенсации лицам, 

замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», 50 процентов стоимости санаторно-курортного лечения». 

3.4. Гарантии  предоставления медицинской помощи лиц, замещающих 

муниципальные должности, предоставляются в соответствии с Положением о 

порядке оплаты проезда работникам муниципальных учреждений 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» в учреждения здравоохранения за пределы Магаданской области для 

оказания высокотехнологичной (дорогостоящей) и специализированной 

медицинской помощи, утвержденным Решением Собрания представителей 

Ольского муниципального округа Магаданской области. 

consultantplus://offline/ref=AB2CB6AB895336EF14C9C7F47FD42841DE2C3A078E80012B8F13FAD8D6C9F0592C5292C7ACC39A950FFAC7s3hBA
consultantplus://offline/ref=AB2CB6AB895336EF14C9C7F47FD42841DE2C3A0789800C298C13FAD8D6C9F0592C5292C7ACC39A950FFAC7s3h9A


3.5. Ежемесячная доплата к страховой  пенсии по старости (инвалидности) 

производится в соответствии с законодательством и Порядком пенсионного 

обеспечения за выслугу лет муниципальных служащих муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» и лиц, 

замещающих муниципальные должности муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области». 

3.6. Единовременная материальная помощь в случае гибели (смерти) 

членов семьи (мужа, жены, детей, родителей обоих супругов) выплачивается 

лицам, замещающим муниципальные должности, в том же порядке и размере, 

который установлен для муниципальных служащих муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области». 

3.7. Ежегодный основной и дополнительный оплачиваемые отпуска лицам, 

замещающим муниципальные должности, предоставляются в порядке, 

установленном трудовым законодательством, в соответствии с графиком 

отпусков органа местного самоуправления муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», который производит 

выплату лицу, замещающему муниципальную должность, денежного 

вознаграждения. 

Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется лицу, 

замещающему муниципальную должность, в количестве 35 календарных дней. 

Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска 

за выслугу лет, предоставляемого лицам, замещающим муниципальные 

должности, исчисляется из расчета один календарный день за каждый полный 

год замещения муниципальной должности, но не свыше 15 календарных дней. 

Дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день 

предоставляется лицу, замещающему муниципальную должность, в количестве 

14 календарных дней. 

Максимальная продолжительность отпуска без сохранения денежного 

вознаграждения, предоставляемого лицу, замещающему муниципальную 

должность, помимо случаев, установленных трудовым законодательством, 

составляет один календарный месяц. 

Ежегодный основной и дополнительный оплачиваемые отпуска, а также 

отпуск без сохранения денежного вознаграждения, предоставляются лицу, 

замещающему муниципальную должность, на основании муниципального 

правового акта лица, замещающего соответствующую муниципальную 

должность. 

3.8. Социальные гарантии лицам, замещающим (замещавшим) 

муниципальные должности, предоставляются органом местного 

самоуправления муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», который производит (производил) выплату лицу, 

замещающему муниципальную должность, денежного вознаграждения. 

Орган местного самоуправления муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области», который производит выплату 

лицу, замещающему муниципальную должность, денежного вознаграждения, 

выступает страхователем при осуществлении всех видов страхования в 

отношении лиц, замещающих муниципальные должности. 

 



4. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ГАРАНТИЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПОЛНОМОЧИЙ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ 
 

4.1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий 

осуществления полномочий лицам, замещающим (замещавшим) 

муниципальные должности, производится за счет средств, предусмотренных на 

данные цели в бюджете муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на соответствующий финансовый 

год и смете органа местного самоуправления муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», который производит 

(производил) выплату лицу, замещающему муниципальную должность, 

денежного вознаграждения. 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


